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Musik Unik sammen med Rødovre Concert Band til nytårskoncert 2015 i Viften 

 

Om musik 

 

Forskningen viser, at aktiv beskæftigelse med musik er godt for indlæring, fokusering, koncentration, 

inklusion, fællesskab, etc. etc.. Men det er der også mange andre ting, som kan. Så hvad er det, som gør 

musikken velegnet i arbejdet med børn med særlige udfordringer?   

 

Musik kan mange ting og påvirker os som mennesker på mange måder. Musik er en central menneskelig 

udtryks- og erkendelsesform, der findes i alle kulturer og som - iflg. forskere - muligvis har eksisteret før 

sproget. Derfor er det en væsentlig del af det at være menneske, at kende og kunne musik. Musik (og 

kunst) generelt giver os adgang til det, som vi ved noget om 'på en anden måde'. Musik kræver og skal ikke 

begrundes. Musik er en basal del af vores DNA, og er det direkte link mellem krop og sjæl. 

 

I Musik Unik får børnene mulighed for at få et fast holdepunkt i en måske lidt kaotisk hverdag og blive 

anerkendt for deres egen indsats i et fælles musikalsk projekt. Musikudøvelse tre gange om ugen i 

skoletiden og en gang efter skoletid gør musik til en naturlig del af børnenes hverdag og ikke mindst en helt 

naturlig måde at udtrykke sig på. 

 

Formål 

 

Det overordnede formål med Musik Unik er ikke det musikalske resultat - gennem intens beskæftigelse 

med musik er formålet at give børn med særlige udfordringer et fast holdepunkt i samværet om 

musikudfoldelse i en ellers forvirrende, kaotisk og måske meget udfordret hverdag både privat og 

skolemæssigt. 

 

For at nå til det punkt, hvor børnenes deltagelse giver mening og ikke blot er et alternativ til SFO eller 

almindelig leg, er det meget vigtigt, at der arbejdes seriøst med det musikalske, så børnene kan mærke, at 

de tages alvorligt, og at det ikke bare er et spørgsmål om at holde dem beskæftiget. Til det formål kræves 

lærere med en solid faglig, pædagogisk og menneskelig baggrund, som kan fastholde børnene i processen. 
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Baggrund 

 

El Sistema 

 

El Sistema er navnet på et statsligt venezuelansk fond, som administrerer 125 ungdomsorkestre og den 

instrumentale undervisning, som gør dem mulige. Organisationen har 31 symfoniorkestre og på landsbasis 

deltager mellem 310.000 og 370.000 elever i musikskolernes undervisning. Mellem 70 og 90 procent af 

eleverne kommer fra dårlige socio-økonomiske kår.  

 

Der er i disse år stort fokus på, hvordan deltagelse i musikalsk udfoldelse kan være med til at løfte 

personlige og sociale udfordringer. Rødovre Kommune har i et treårigt forløb (2010-2013) og i samarbejde 

med hjælpeorganisationen Young Care været frontløber i Danmark på dette område. 

 

Young Care gik imidlertid konkurs i 2012, men Rødovre Kommune og Rødovre Musikskole valgte at 

videreføre projektet i en lidt anden form og under navnet Musik Unik. Foreløbig er projektet treårigt 

(2013-2016), men vi håber naturligvis, at evalueringen af forløbet vil resultere i en forlængelse, så Musik 

Unik på sigt kan mønstre et orkester på ca. 90-100 unge mennesker fra alle kommunens folkeskoler. 

 

Musik Unik  

 

Musik Unik er et gratis musikalsk tilbud til 15 udvalgte elever pr. årgang fra kommunes folkeskoler med 

Hendriksholm Skole i Rødovre som det centrale omdrejningspunkt på baggrund af et ønske om at styrke 

deres selvværd, løfte deres sprog, udvikle deres motorik, og/eller styrke dem socialt.  

 

 

Kompagnonundervisning 

 

På Hendriksholm Skole modtager alle elever i 0. og 1. klasse kompagnonundervisning 2 timer pr. uge - i 

sæsonen 2015-2016 dog kun 1 kompagnonundervisning pr. uge. På de andre folkeskoler foregår denne 

kompagnonundervisning i 1. og 2. klasse med 1 time pr. uge. Kompagnonundervisningen varetages af 

musikskolens lærere. 

 

I kompagnonundervisningen modtager eleverne ikke instrumentalundervisning, men undervises i rytmik, 

sang, etc. sammen med alle klassekammerater som forberedelse til 2. klasse, hvor de 15 udvalgte elever får 

et instrument i hånden. Principielt kunne eleverne selvfølgelig godt starte med instrumentalundervisning fra 

0. klasse, men blæseinstrumenternes størrelse sætter i mange tilfælde en begrænsning. 

 

Instrumentalundervisning 

 

Fra og med 2. klasse får alle udvalgte elever på lånebasis tildelt et blæseinstrument, som de undervises i af 

musikskolens lærere i skoletiden med henblik på at deltage i orkesterspil flere gange pr. uge. Der undervises 

i messinginstrumenter (trompet, althorn, tuba), saxofon, klarinet og fløjte. 

 

Al undervisning finder sted i den normale skoletid (instrumentalundervisning) eller i umiddelbar forlængelse 

heraf (orkesterprøver) – mandagsprøverne med Rødovre Concert Band dog efter skoletid. På denne måde 

lever samarbejdet med folkeskolen -  i dette tilfælde Hendriksholm Skole -  og musikskolen på bedste vis op 

til tankerne bag skolereformen fra 2014.  
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En skoleuges musiktilbud i 2014-2015 for Musik Unik-eleverne på Hendriksholm Skole ser sådan ud: 

 

2./3. klasse  

 Mandag Tirsdag Onsdag Torsdag Fredag 

1 lektion  0. kl.  

kompagnonundervisning 

  2. kl. instrumental 

undervisning 

2 lektion  0. kl. 

kompagnonundervisning 

  2. kl. instrumental 

undervisning 

3 lektion  1. kl.  

kompagnonundervisning 

  3. kl. instrumental 

undervisning 

4 lektion  1. kl. 

kompagnonundervisning 

  3. kl. instrumental 

undervisning 

5 lektion  2. kl. orkester  2. kl. 

orkester  

 

6 lektion  3. kl. orkester  3. kl. 

orkester  

 

7 lektion      

17.00-18.30 Prøve med 

Rødovre 

Concert Band 

    

 

 

2. og 3. klasses eleverne har orkesterprøver i skolen, mens 4. klasse og ældre elever har mandagsprøver 

sammen med mentorer fra Rødovre Concert Band. 

  

Elever fra andre af kommunens folkeskoler, som ikke deltager i Musik Unik, deltager i mandagsprøverne. 

 

Fra august 2015 inddrages elever fra kommunens andre folkeskoler i Musik Unik. 

 

Den daglige koordination varetages af musikskolens lærer Peter Bindslev – se organisationsdiagram. 

 

Rødovre Concert Band og mentorer 

En vigtig del af de pædagogiske tanker bag Musik Unik er inddragelsen af voksne rollemodeller kaldet 

mentorer, som kan indgå i de dele af den pædagogiske udvikling, hvor det er relevant, og hvor de voksne 

både udfylder rollerne som velbalancerede, erfarne og empatiske mennesker, men ikke mindst også som 

instrumentkolleger, som kan vejlede børnene i det at spille og vise, hvor vigtig man som enkeltperson og 
musiker er i et stort musikalsk fællesskab.  

Her i Rødovre har det derfor været naturligt at inddrage det lokalt forankrede Rødovre Concert Band og 

dets dirigent Jørgen ”Misser” Jensen i projektet. Rødovre Concert Band blev grundlagt i 1968 og består i 

dag af ca. 60 musikere, hvoraf mange er konservatoriestuderende. Orkesteret har både et højt 

ambitionsniveau og et højt musikalsk niveau, og de har heldigvis fra starten været positivt indstillede på 

projekterne og indgår i dag som aktive deltagere i Musik Unik. Jørgen ”Misser” Jensen indgår i følgegruppen 
– se organisationsdiagram. 

Mentorerne deltager i mandagsorkesterprøverne og i de mange koncerter, som Musik Unik spiller. Til de 

fleste koncerter er det Jørgen ”Misser” Jensen som dirigerer. 
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Instrumentalundervisning. 

 

For at give børnene de bedste redskaber til at indgå i orkestersammenspillet til prøver og koncerter 

modtager børnene soloundervisning i 2. og 3. klasse. Fra 4. klasse vil undervisningen foregå som 

holdundervisning sammen med elever fra 5. klasse og opefter. 

 

I instrumentalundervisningen, som foregår i skoletiden, lærer børnene at spille på deres instrument,- de 

lærer de mest basale musikalske begreber, og de lærer at behandle instrumentet med respekt. Og ikke 

mindst lærer de, at man for at kunne spille med til orkesterprøverne og koncerterne bliver nødt til at være 

koncentreret og fokuseret.  

 

Undervisningen varetages af tre af musikskolens lærere. De er alle konservatorieuddannede musikere, som 

brænder for opgaven. 

 

Orkesterprøver og koncerter 

 

Det er ved orkesterprøverne og ved koncerterne hele tanken bag Musik Unik folder sig ud. Det er her 

formålet med den instrumentale øvning folder sig ud, når børnene skal indordne sig den disciplin, som 

kræves for at opnå et musikalsk resultat. Pludselig giver det mening at sidde stille og lytte,- at koncentrere 

sig om og fokusere på sin egen stemme og rolle og finde ud af, hvor vigtig netop sig egen stemme er i det 

store musikalske fællesskab.  

 

De ældre elever påtager sig frivilligt og uden opfordring rollerne som mentorer og hjælper de yngre med 

både musikalske problemer og problemer af mere praktisk art. At indordne sig det fælles musikalske 

projekt med en koncentreret og fokuseret indsats, giver med tiden menneskeligt og musikalsk overskud til 

også at dele ud af sine erfaringer. Men det er en proces, som tager tid.  

 

Udover at være centrum for udøvelse af musik er deltagelsen i orkesterspil inkluderende for alle.  Børnene 

deltager med det, de nu en gang kan, og ingen er vigtigere end andre. En følge af de mange timer børnene 

er sammen er, at der dannes venskaber på kryds og tværs af klasser, alder, instrument og køn, og som 

evalueringerne viser, betyder disse nye venskaber utroligt meget for børnene. 

 

Børnene tænker ikke over formålet med deres deltagelse i Musik Unik. For dem er det glæden ved at spille 

musik, - være med i en kunstnerisk proces, fordybelsen, oplevelserne og ikke mindst kammeratskabet, som 

tæller højest.   

 

Hyppighed 

 

Den største forskel på at være almindelig musikskoleelev og Musik Unik-elev er hyppigheden af 

beskæftigelsen med musik. Musik Unik-eleverne er i kontakt med deres instrumenter mindst fire gange om 

ugen, så det at spille musik bliver dermed en ganske naturlig del af deres hverdagsliv. På Hendriksholm 

Skole er det nu blevet ganske almindeligt at se børn komme gående med deres instrumentkasser i hånden, 

og det, som før gav anledning til drillerier fra kammeraterne, ses nu som noget ganske naturligt. 

 

Forældreopbakning 

 

Forældreopbakningen til deltagerne i Musik Unik er stor. Til fællesarrangementer og koncerter deltager de 

fleste forældre og er åbenlyst stolte og begejstrede over deres børns indsats og fremgange – se 

evalueringen. Mange forældre har ikke selv en musikalsk baggrund, så de har ikke haft nogen anelse om eller 

forventninger til, hvilken virkning børnenes beskæftigelse med musik ville få på deres børn, og ikke mindst 
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alle de oplevelser og anerkendelser børnene får via koncerterne bl.a. i Viften med en fyldt sal og 

professionel lyd- og lyssætning. 

 

Evaluering – se vedlagte rapport 

 

Musik Unik er i sæsonen 2014-2015 blevet evalueret ved hjælp af en spørgeundersøgelse blandt 

klasselærere, musiklærere, forældre og børn. Klasselærerne har med udgangspunkt i børnenes standpunkt 

fagligt, socialt o.l. i august 2014 defineret et mål med deltagelsen i Musik Unik. Der er efterfølgende blevet 

evalueret i november 2014, marts 2015 og maj 2015. Spørgsmålene var formuleret forskelligt til de 

forskellige svargrupper. Evalueringsrapporten er vedlagt. 

 

Med det korte forløb i mente kan evalueringen ikke være repræsentativ for et forløb, som strækker sig 

over flere år, men det har ikke været muligt at finde en anden evalueringsform. 

  

Siden 2014 er Musik Uniks prøver og koncerter løbende blevet dokumenteret af Rødovre Video Team ved 

Erwin Cordsen. 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Rapporten er udarbejdet i juni 2015 af  

 

Tormod Vinsand 

 

Musikskoleleder 

Rødovre Musikskole 
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MUSIK UNIK - AKTIVITETER FRA AUGUST 2013 

 

Efterår 13 
 

Efterårskoncert - Hendriksholm Skole 

 

Besøg hos med CPH Phil/Sjællands Symfoni Orkester (i skoletiden). 

 

Børnene overværede en orkesterprøve, og selvfølgelig spillede de også sammen – se billede herunder. Her 

indgår Musik Unik-eleverne i et stort symfoniorkester og dirigeres af en international kendt dirigent.  Det 

foregik i Det Kongelige Danske Musikkonservatoriums koncertsal (tidligere Danmarks Radios koncertsal). 

Musik Unik-eleverne havde mange af deres klassekammerater med – de sad på gulvet i orkesteret, mens 

musikken spillede. Meget få af børnene har set eller hørt et symfoniorkester, så at opleve akustisk musik i 

en stor og smuk koncertsal sætter sig uværligt spor hos de unge mennesker. Se billede herunder. 

 

 
 

 

Juleafslutning  - Hendriksholm Skole 

 

Tur til Skovly - med orkesterprøver og socialt samvær 

 

 

Forår 14 

 
3. januar - Nytårskoncert  - med Rødovre Concert Band i Viften.  

Her ved Rødovre kommunes nytårskoncert får børnene lejlighed til at spille i en fyldt koncertsal med 

professionelt lyd- og lyssætning. At få lov til at stå på en scene i sådanne rammer er noget, som fylder 

meget i børnenes bevidsthed - det vil de gerne prøve igen!  Mange af børnene er i deres dagligdag ikke vant 

til at blive anerkendt for deres indsats, så det at få mulighed for at opleve 400 menneskers begejstring og 

anerkendelse, løfter deres selvværd. Se billede herunder. 
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5. april – Koncert på Hendriksholm Skole - skolens 75 års fødselsdag 

 

4. maj - Koncert i Tivoli - på H. C. Andersen Slotspladsen. Koncerten indgår som en del af 

Musikskolernes Dage i Tivoli – et arrangement, som finder sted hvert år. 

  

6. maj - Koncert i Viften - musikskolens årskoncert 

 

Mange af børnene føler nok ikke eller er ikke klar over, at de er elever på Rødovre Musikskole, men ved 

musikskolens årskoncert indgår de på linje med de andre ensembler. Og som altid er deres begejstring stor 

for at spille i en rigtig koncertsal med et fuldtalligt publikum. Se billede herunder.  

 

 

 
 

 

13. juni - Koncert på Hendriksholm - afslutningskoncert på skolen med 0.-2. kl. 

 

20. juni - Baggårdsfestival – musikskolens sæsonafslutningskoncert.  

 

Koncerten finder sted på musikskolens parkeringsplads under afslappede former, så børnene kan sige tak 

for en god sæson og ønske hinanden god sommer. Se billede herunder. 

 

 

 
 

21. juni - Mangfoldighedsfest  
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Efterår 14 
 

 

13/9 - koncert på rådhuspladsen - Vestegnens kulturuge 

 

Musik Unik spillede under halvtaget foran rådhuset i Vestegnens Kulturuge i silende regnvejr - sådan kan det 

også være at spille musik! Se billede herunder. 

 

 
 

 

20/9 - Koncert til Høstfest  - Hendriksholm Skole 

 

10/10 - Efterårskoncert – Hendriksholm Skole 

 

4/11 – Besøg hos CPH Phil/Sjællands Symfoni Orkester (i skoletiden). 

 

Endnu en gang modtog CPH Phil/Sjællands Symfoni Orkester Musik Unik-eleverne med åbne arme, og 

endnu en gang var orkesterets internationalt kendte dirigent indstillet på at arbejde med og for børnene. 

Det er en dag, som alle involverede glæder sig til, og hvor børnene både ser og hører vigtigheden af at 

kunne underordne sig og tilpasse sin egen persons funktion i det store musikalske fællesskab. Se billede 

herunder. 

 

 
 

11/12 - Koncert  - Vestbadet 

 

16/12 - Juleafslutning – Hendriksholm Skole 

 

15 mandagsprøver - med mentorer fra Rødovre Concert Band. 
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Forår 15 

 
4/1 - Nytårskoncert - i Viften sammen med Rødovre Concert Band 

 

At skulle deltage i et arrangement med lydprøve og sceneopstilling og skulle modtage alle mulige beskeder 

for at kunne deltage i et arrangement med mange indslag, kan godt være en udfordring for mange. Men 

børnene er efterhånden blevet gode til at tage vare på hinanden og hjælpe til, når nogle har mistet 

overblikket og f.eks. ikke kan finde deres noder. Således også ved Rødovre Kommunes nytårskoncert, hvor 

de mange Musik Unik-elever fik vist, at sådan en opgave magter de også! Se billede herunder. 

 

 
 

 

26/1 - Prøve med hele Rødovre Concert Band 

 

10/3 - Forårskoncert  - sammen med Rødovre Concert Band i Viften 

 

2-3/5 - Koncert i Tivoli  

 

Til Musikskolernes Dage på Plænen i Tivoli spillede Musik Unik alene og sammen på ammen med elever fra 

lignende projekter i Køge og Hjørring. Denne årligt tilbagevendende begivenhed fylder forståeligt nok 

meget hos børnene, og prioriteres højt i planlægningen. 

 

 
 

 

9.-11. maj - Musikskolens Jubilæumskoncerter i Viften 

Sammen med ca. 150 andre af musikskolens elever skal Musik Unik deltage i opførelsen af musikskolens 

jubilæumsforestilling På Gloende Pæl. Se plakat fra forestillingen herunder. 
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19. juni - Baggårdsfestival – musikskolens sæsonafslutningskoncert  

 

 
 

 

 

26. juni - Koncert  -  Hendriksholm Skoles sidste skoledag 

 

 

17 mandagsprøver - med mentorer fra Rødovre Concert Band i sæsonen 2014-15 
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Billede fra besøget hos Copenhagen Phil i efteråret 2014 
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Musik Unik organisation 
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